

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI

w Kaliszu miesięcznie 500 Mk.

Na prowincji z przesyłką

pocztową 600 Mk.

Zagranicą 1200 Mk.

Cena pojed. egzemplarza 25 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
na str. 123. m. 250, w tekście m. 200
Nekrologi 250 mk. zwyczajnie 120 mk.

Adres Redakcji i Administracji
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarte od 9—12 i od 2—6 po poł.

№ 124 (7163).

Piątek, dnia 2 czerwca 1922 r.

Rok XXX

Dr. P. KLINGER
SPECJALISTA
chorób wenerycznych i skórnych
.. (analizy krwi na syfilis) .. 1402
przyjmuje codziennie: od 8 1/2—10 i od 4—7,
w niedziele i święta od 11—1. Towarowa 3, 1 p.

OBWIESZCZENIE.

Zarząd Kaliskiego Towarzystwa Wioślarskiego podaje do wiadomości Członków, że w dniu 17 czerwca 1922 r. o godzinie 8-ej wieczorem na letniej przystani odbędzie się nadzwyczajne zebranie T-wa.

Porządek dzienny:

- 1) zagajenie zebrania,
- 2) wybór Kapitana,
- 3) sprawa urzędzenia wianków,
- 4) komunikaty Zarządu,
- 5) wolne wnioski.

Kalisz, dnia 1 czerwca 1922 r.

ZARZĄD.

Losy do II kl. Loterii Państwowej

nadeszły

do kolekty Gazety Kaliskiej i są do nabycia do dnia 7 czerwca włącznie. 1586

Telegramy.

Stosunki ekonomiczne Polski z Ameryką

WARSZAWA 1. Jak się dowiaduje „Kurier”, w kołach ministerstwa skarbu nadaje się bardzo duże znaczenie przyjazdowi podsekretarza stanu w urzędzie skarbu Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej p. Crosby'ego.

Delegowanie przez rząd waszyngtoński wysokiego urzędnika i tak wybitnego ekonomisty komentowane jest jako wyraz wielkiego zainteresowania się Ameryki gospodarczymi stosunkami w Polsce i chęcią wejścia z nami w ściślejsze stosunki.

Przyjazd p. Crosby'ego nastąpi w ciągu dni najbliższych.

Uciekinierzy z Gliwic w Katowicach

KATAWICE. W sobotę, jak już donosiliśmy orgeschowcy urządzili w Gliwicach napad na polaków zajętych w warsztatach kolejowych oraz w fabryce Woleczyńskiego. Skutkiem tego napadu polacy musieli uciekać z Gliwic i okolicy. Do Katowic przybyło przeszło 600 uciekinierów polskich. Ludność polska zburzona temi wypadkami zgromadziła się tłumnie na ulicach.

Manifestanci ze śpiewami polskich pieśni przeciągali przez miasto. W różnych częściach miasta, zwłaszcza przed dworcem, przyszło do drobnych starć.

Żałoba w parlamencie niemieckim

BERLIN. Z powodu ratyfikacji umowy genewskiej w sprawie Górnego Śląska, flagi na gmachu parlamentu na znak żałoby spuszczone do połowy masztu. W sali posiedzeń barwy górnośląskie pokryto kirem. Referat na plenum powierzono posłowi nacjonalistycznemu, który dał wyraz nadziei że rząd polski będzie lojalnie dotrzymywał umowy i przwarzezeń, dodając, że Niemcy zawarli tę umowę pod tragicznym przy musie i wezwał parlament do powtórzenia zastrzeżenia prawnego, jakie delegacja niemiecka złożyła w Genewie. Przedstawiciel rządu Schiffer w przemów. swiem oświadczył, iż umowa genewska będzie w rękach Niemców narzędziem za pomocą którego będą bronić swych praw. Następnie ks. Ulička odczytał deklarację, w której podział Górnego Śląska nazwał „pogwałceniem sprawiedliwości, politycznym obłędem i zbrodnią”.

Komuniści ograniczyli się do nazwania stanowiska Niemców w tej sprawie „National-rumme” (zgiełk narodowy), przyczem w deklaracji swej nie omieszkali wystąpić z apelem do komunistów polskich.

Umowę genewską przyjęto w dwóch trzecich głosów, przeciw głosom nacjonalistów i niemieckiej partji ludowej.

Dekorowanie Krzyżem Virtuti Militari

WARSZAWA 1. Wczoraj o godzinie jedenastej rano odbyła się na placu Saskim uroczystość dekorowania Krzyżem Virtuti Militari 62 oficerów i żołnierzy z byłych korpusów wschodnich I, II, III i murzańskiego korpusu gen. Zeligowskiego.

Dekorował sam Naczelnik Państwa, Marszałek Józef Piłsudski.

Choroba p. ministra sprawiedliwości

WARSZAWA 1. Minister sprawiedliwości pan Sobolewski, ciężko zaniemógł. Stan zdrowia ministra, który uległ atakowi sercowemu, przedstawia się niestety, poważnie.

Chorego p. Sobolewskiego zastępuje podsekretarz stanu, p. Rymowicz.

Poprawa bytu urzędników

WARSZAWA. Wczoraj rano zebrała się pod przewodnictwem p. prezydenta Ponikowskiego, Rada ministrów.

Rozprawy toczyły się głównie około wniosków ministra skarbu, dotyczących poprawy bytu urzędników.

Dyskusja była bardzo ożywiona i ciągnęła do 2-ej po południu.

Cziczerin gościem D'Annunzia

RZYM. Cziczerin spędził dzień wczorajszy w Gardene jako gość D'Annunzia.

GENUA. Spotkanie Cziczerina z D'Annunziem odbyło się w następujących warunkach: Cziczerin eskortowany przez automobil z legionistami i automobil policji genueńskiej udał się z Genui do willi d'Annunzia nad jeziorem Garda. Wizyta trwała dobie. Władze zarządziły specjalne środki ostrożności. Na drogach krążyły patrole wojskowe. Komentując tę wizytę prasa zaznacza, że wizyta miała na celu oddziaływanie na nacjonalistów włoskich, aby ci złagodzili swe stanowisko w stosunku do rządu bolszewickiego.

Chiromantka szpiegiem

KRAKOW, 1. Wczoraj w pociągu, zdążającym z Granicy do Krakowa, organa wywiadowcze zauważyły pewną cyganke, która krążyła po

wagonach kolejowych zajmowała się wróżeniem.

Ponieważ zachowanie się wróżbiarki wzbudziło podejrzenie u wywiadowców—przeto cyganke przytrzymano. Indagowana nie chciała podać właściwego nazwiska. Dopiero po dłuższym czasie stwierdzono, że aresztowana nazywała się Helena Kudelska.

W toku śledztwa ustalono, że Kudelska zajmowała się szpiegostwem.

Podczas rewizji znaleziono przy niej liczne plany, zapiski co do dyslokacji wojsk, oraz fotografie pociągów pancernych. itd.

Przy bliższym zbadaniu okazało się, że Kudelska ma przyprawione włosy, aby tem łatwiej zmienić wygląd.

Grasowała ona, jak dotąd stwierdzono na pograniczu polsko-niemieckim, oraz komunikowała się z placówkami niemieckimi na Górnym Śląsku.

Wyłapanie gniazda komunistycznego w Warszawie

WARSZAWA 1. Na ulicy Chłodnej wywiadowca policyjny począł śledzić napotkanego osobnika, który niósł ciężką walizę. Po chwili osobnik rzucił walizę i począł uciekać.

Ślad prowadził na ul. Leszno do domu pod Nr. 123 na rogu Karolkowej. Przybyła tam natychmiast policja. W mieszkaniu niejakiego Szpilera zastano 12 osób i kilka pak biuły komunistycznej razem przeszło dwa pudły. Wszystkich aresztowano. Skład druków komunistycznych przygotowanych już do wysyłki na prowincję skonfiskowano.

Wśród aresztowanych znajdują się wybitni komuniści. Między innymi Birenzweyg, Trawiński, bracia Uzdańscy oraz jedna kobieta, która podała, że jest służącą Szpilera.

Czechy zobowiązują się wobec Rosji do neutralności

BERLIN. Jak słyhać, zawarty został w Genewie pomiędzy Cziczerinem a czeskim posłem w Rzymie, Girsą układ rządów bolszewickiego i czeskiego, w którym oba rządy uznają przedstawicielstwa swe w Pradze i Moskwie za jedyne legalne. Ponadto układ, oprócz kwestji gospodarczych, porusza także kwestje polityczne, przyczem oba państwa zobowiązują się do ścisłej neutralności.

Zamknięcie kongresu eucharystycznego

RZYM. W kościele św. Piotra odbyło się w uroczysty sposób zamknięcie międzynarodowego kongresu eucharystycznego. O godz. 11 przybył do kościoła papież, witany fanarami i okrzykami tłumów. Opuściwszy sedla gestatoria papież zaintonował „Te Deum”, poczem udzielił zebranyim błogosławieństwa. Stąd zniesiony w sedla gestatoria do wejścia do bazyliki, udzielił papież ponownie błogosławieństwa, poczem powrócił do swych apartamentów. W uroczystości uczestniczyło 30 kardynałów i 400 biskupów oraz korpus dyplomatyczny, akredytowany przy Watykanie.

Składajcie ofiary na inwalidów wojennych.

List z Górnego Śląska.

(Od naszego korespondenta)

Katowice, 30 maja 1922 roku.

Stało się to, czego ludność polska na Górnym Śląsku tak się obawiała: z chwilą, przejmowania urzędów i władz administracyjnych przez urzędników polskich, z całą siłą wznowiły tajne i dobrze zorganizowane liczne bandy niemieckie krwawy terror przeciwko ludności polskiej, pozostającej w niemieckiej części G. Śląska.

Krwawe prześladowania ludności polskiej, widocznie na komendę, rozpoczęły się w ubiegły piątek, gdy było wiadomem, że Sejm polski jednogłośnie ratyfikował traktat górnośląski. I tym razem Gliwice stały się głównym terenem podpisów zbrodniczych band niemieckich.

Władze polskie od 29 maja przejmują kolejno w pozostawionej Polsce część G. Śląska.

Są to zatem pierwsze władze polsko-państwowe jakie wchodzi na G. Śląsk w charakterze urzędowym, gdyż przejmowanie innych urzędowych nastąpić ma w terminach późniejszych. Ponieważ w niemieckiej części Górnego Śląska pełni służbę także wielu urzędników usposobienia polskiego, którzy z chwilą objęcia władzy przez rząd polski przejdą w służbę polską, dla tego Niemcy wybrali ich sobie na pierwszy cel swych zbrodniczych napadów.

Już w ubiegły piątek poturbowano krwią wo około 20 urzędników polskich w Gliwicach tak, że musiano ich umieścić w szpitalach, gdzie jak słychać dwóch z nich już umarło. W sobotę i niedzielę napady się powtórzyły nie tylko w Gliwicach, ale i w innych miejscowościach niemieckiej części G. Śląska, jak zwłaszcza w Pyskowicach (po niem. Peiskretscham), największej albo raczej najważniejszej stacji kolejowej na G. Śląsku, gdzie również wielu Polaków ków pełni służbę.

Los kolejarzy polskich dzieć musieli niebawem także robotnicy polscy w większych zakładach przemysłowych i ludność polska w ogóle. W pewnej hucie gliwickiej, dawniejszej hucie królewskiej, socjaliści zwołali więc, aby się naradzić nad sposobami wyrzucenia robotników usposobienia polskiego przyczem obito, około 50 robotników polskich, którym w końcu kazano kraj opuścić.

Równocześnie z tymi wypadkami ukazały się w różnych większych miejscowościach niemieckiej części odczyny plakatowe, podpisane przez anonimowy niemiecki komitet „wykonawczy“ wzywające ludność usposobienia polskiego do natychmiastowego opuszczenia kraju.

Punktem kulminacyjnym był poniedziałek. Zjawienie się pierwszych polskich urzędników państwowych na G. Śląsku, którzy przedpołudniem przybyli w kilku wagonach do Katowic w celu przejmowania kolei, ich męska postawa, dzielność postaci, smukłe mundury—wszystko to podziało na Niemców jak widok czerwonego sukna na byka hiszpańskiego. Pod wpływem wściekłości o grozie położenia i pogroźek niemieckich setki rodaków z niemieckiej części G. Śląska poczęły napływać do Katowic. Liczni uchodźcy polscy pozostawili tam wszystko, ratując tylko nagie życie. Niebawem zapełniła się olbrzymia stacja kolejowa w Katowicach i wielki plac przed gmachem stacji uchodźcami i tłumem ciekawych, dopytujących się o szczegóły krwawego najazdu bandytów niemieckich.

Rzecz znamienna, że górnośląskie pisma niemieckie do tej pory ani słowem nie wspomniały o tych zajściach, chociaż terror niemiecki szaleje już od piątku!

Za to, również rzecz znamienna, w tym samym czasie donoszą pisma niemieckie z Berlina, że liczą się w ministerjum spraw zagran. z falą uchodźców niemieckich z polskiej części G. Śląsk w liczbie aż 100000 osób, dla których trzeba będzie przygotować w niemieckiej części Śląska kwatery i przeznaczyć na ten cel odpowiednie kredyty!

Ostatnie wypadki na G. Śląsku mogą mieć następstwa bardzo poważne, chociaż nie można wątpić, że Komisja międzysoj. z całą swoją siłą i nam nadzieję—ubezwładni ostatecznie organizatorów, którzy masami przybyli także do Katowic, aby ludność sprowokować. „Goniec Śl.“ donosi, że już w sobotę aresztowano coś z 17 organizatorów w Katowicach.

W kołach polskich sądzą, że próbę tego rodzaju terroru i prowokacji podjęli Niemcy w

celu wywołania rozruchów i niedopuszczenia Polski do objęcia władzy lub przynajmniej odroczenia terminu przejęcia kraju, w znacznej mierze także z powodu zwykłej nienawiści do Polski.

Ale jakżeż Niemcy nie mają mieć odwagi do takich zbrodni, jeśli nawet tutejsza miejscowa prasa niemiecka pośrednio ich do tego zachęca i naród polski prowokuje w sposób szyderczy. Taka „Kattowitz Ztg.“ naprzykład organ pro testanckich hakatystów i kapitalistów niemieck. zamieszcza w ostatnim niedzielnym numerze swoim w rubryce „Do rozrywki“ takie rzeczy jak wiersz podnoszący niemieckość G. Śląska w którym wzywa się do obrony kraju tego, aby niemieckim pozostał na zawsze, a następnie podany jest w sposób lubieżny i nie szyderczy zarazem opis ukarania pewnego kanonika, który w czasie 7-letniej wojny otrzymał od „dragonów hanowerskich 50 batów“ za rzekome obrażenie ich „przyczem odebrane baty pokwitować musiał piśmiennie, przyznać się zarazem do winy i obiecać poprawę.

ALEKSY PAJAK.

Wstrzymanie handlu z Ukrainą sowiecką.

Prasa lwowska donosi z pogranicza nad Zbruczem, że onegdaj, ukazało się urzędowe ogłoszenie władz sowieckich, mocą którego polski handel z Ukrainą sowiecką został wstrzymany, a granica zamknięta dla obrotów handlowych. Rozporządzenie to obejmuje całą linię graniczną polsko-ukraińską. Stan ten trwać ma około trzech tygodni. Zarządzenie to należy traktować jako akcję wymierzoną przeciwko polskiemu przemysłowi i handlowi. Handel przywrócony będzie na zasadzie nowych warunków: eksport towarów odbędzie się wyłącznie na podstawie każdorazowego zezwolenia sowieckiej misji handlowej w Warszawie. Misja ta ma prawo kontrolować ceny polskich towarów i w razie uznania takowych za wygórowane, zezwolenia na sprzedaż nie wydawać. W ten sposób z punktu widzenia finansowego dalszy handel stanąłby pod ścisłą kontrolą Rosji. Oprócz tego rozporządzenie zaznacza, że wszystkie towary z Polski podlegają opłatom celnym, przyczem cło to ma charakter prohibicyjny i ochronny. Stawki celne zostały wyznaczone w złocie lub w innych walutach, według faktycznego kursu złota w normach przedwojennych, które w zupełności uniemożliwią dalszy eksport towarów oraz konkurencję. Wskutek tych zarządzeń zagrożony jest polski przemysł włókienniczy oraz tranzyt handlowy z Gdańskiem. W niektórych wypadkach cło przybiera nieprawdopodobne rozmiary, np. cło od północy wynosi 300 tys. marek za funt. Prasa lwowska przypuszcza, że cała ta akcja jest wyłącznie aktem handlowym i pozostaje w ścisłym związku z inwazją niemieckiego handlu i przemysłu na Rosję, która jest wynikiem traktatu zawartego w Rapallo.

KRONIKA.

— GOSCIENNE WYSTĘPY ŁODZKIEGO TEATRU „SCALA“—w Teatrze Letnim ul. Józefiny 17.

W niedzielę, dnia 4 i w poniedziałek, dn. 5 czerwca r. b. odbędzie się tylko 2 występy zespołu artystów teatru artystyczno-literackiego „Scala“ z Łodzi.

Program wypełnią najnowsze aktualia jak: Konferencja w Genui, Danina, Shimmy, Tango, Boston.

Udział biorą: Lola Patroni, St. Bronecki, Balet Matuszewskich i inni.

Dobór repertuaru i sił artystycznych wróży, że po wyższe wieczory będą prawdziwą ucztą artystyczną, a tem samem wypełnią salę teatru po brzegi.

— WPEŁNIENIE Z DANINY.

Ministerstwo skarbu komunikuje: Ogólna suma wpływów z daniny do dn. 20 maja b. r. wyniosła 50.676.709.000 mk., co w stosunku do preliminowanej kwoty 80 miliardów stanowi 63,3 proc.

— WIZY AMERYKANSKIE, dotychczas udzielone emigrantom, tracą wartość z dniem 1-go lipca r. b. Kto zatem do tego czasu nie skorzysta z tej wizy, będzie musiał po upływie tego terminu zabiegać o nową wizę, a wówczas tacy emigranci podlegać będą już wszystkim nowym przepisom emigracyjnym, które obowiązują od 1-go lipca. Wiza odnawiana będzie w konsulacie amerykańskim tylko tym kategoriom emigrantów, którzy w myśl nowych przepisów uprawnieni będą do otrzymania wiz. Z powyższego wynika, że ci wszyscy emigranci, którzy nie należą do uprzywilejowanych kategorii (np. tacy, którzy jadą do ojca, braci) a wizę uzyskali dawniej—będą po 1-y lipca r. b. musieli ponownie przejść wszystkie formalności związane z uzyskaniem wizy. Wiza amerykańska musi obowiązywać jeszcze w porcie amerykańskim, to znaczy, że posiadacze dotychczasowej wizy powinni stanowczo wyruszyć z Warszawy nie później, jak 10 czerwca, aby w dniu przybycia do portu wiza amerykańska, obowiązująca tylko do 1-go lipca—nie wygasła. Zachodzi bowiem poważna obawa, że o ile ktoś wyjedzie z Warszawy i przybędzie do New Jorku po 1-y lipca, to wiza będzie uznana za nieobowiązującą, a emigrant będzie stanowczo odesłany do kraju.

— ZJAZD PRAWNIKÓW I EKONOMISTÓW.

Na siódmy zjazd prawników i ekonomistów polskich, mający się odbyć w Poznaniu w dn. 3, 4 i 5 czerwca zapowiedzieli swe przybycie m. in. senator Nowlens, przewodniczący „Association Franco-Polonaise“ w Paryżu, delegaci uniwersytetów francuskich w Paryżu, Strasburgu, Lyonie, Lille i Dijon, dalej delegaci „Societe de la Legislation Comparee“ prezes Izby handlowej francusko-polskiej Marlet, redaktor paryskiego dziennika „Eclair“ Giret oraz szereg adwokatów francuskich.

Program zjazdu jest następujący: W piątek, dn. 2 czerwca zebranie zapoznawcze w kole towarzyskiem. W sobotę przed południem otwarcie zjazdu w auli uniwersyteckiej. Tegoż dnia po południu posiedzenie sekcji administracyjnej, karnej, cywilnej i ekonomicznej. Wieczorem rauf w salach starego ratusza. W niedzielę przed południem dalszy ciąg obrad sekcyjnych, zaś po południu posiedzenie plenaryjne. Wieczorem rauf u rektora uniwersytetu dr. Święcickiego. W poniedziałek przed południem dokończenie obrad plenarnych, po południu sprawozdanie przewodniczących sekcji, wnioski i rezolucje oraz zamknięcie zjazdu. Nazajutrz w wtorek przed południem zwiedzanie miasta, po południu zaś gremjalna wycieczka do Ludwikowa.

— NAPAD BANDYCKI.

W nocy z poniedziałku na wtorek, około godz. 12 w nocy na dwór b. min., postać działacza p. Władysława Długosza, w Sianach koło Gorlic napadła szajka bandytów, którzy po wtargnięciu do wnętrza i sterotypowaniu domowników, dokonali rabunku trwającego 4 godz. Zrabowawszy garderobę, kosztowności dywanu załadowali na 5 wozów i uciekli przez bliską granicę na terytorjum czeskie.

— WYPADKI WYKRAFINOWANYCH KRADZIEZY W POCIAGACH MNOŻA SIĘ W NIEŚŁYCHAMY SPOSOB. Do policji krakowskiej doniósł p. Singer, kupiec z Wiednia, że gdy jechał w II klasie pociągu osobowego, zdążającego z Łodzi do Krakowa, przysiadło do niego dwóch nieznanymi mu mężczyzn, z których jeden wdawał się z nim w rozmowę, poczęstował go papierosem. Singer, po zapaleniu papierosa, popadł w silny sen, a gdy się obudził, przekonał się, że owych przygodnych towarzyszy podróży już nie było, a równocześnie skonstatował brak portfela w 35.000 mk. 135.000 koron austr., oraz 9 do 10 koron czeskich.

— NOWE OPŁATY STEMPOWE.

Biuro prasowe ministerstwa skarbu komunikuje: że w dniu 26 czerwca wejdzie w życie nowy przepis w przedmiocie opłat stempowych od podań i od pełnomocnictw, ogłoszony na mocy ustawy z dnia 7-go kwietnia b. r. w Nr. 38 Dziennika Ustaw na str. 598 i 599.

Biuro prasowe ministerstwa skarbu komunikuje: Świadczenia wydawane przez państwowe władze i urzędy administracyjne podlegać będą od dnia 26 czerwca b. r. na mocy nowych postanowień, ogłoszonych w Nr. 28 Dziennika Ustaw z r. 1922 zasadniczej opłacie w wysokości—200 marek za arkusz pierwszy, a 50 mk. za każdy arkusz następny. Nowe przepisy ustanawiają nadto szereg opłat wyższych.

— OSZUSTWO Z BRYLANTAMI CZYLI ŁODZKIE TRANZAKCJE.

W ubiegłym tygodniu przybył do Łodzi z Krakowa w sprawach handlowych kupiec Mosse Zylbersztajn. Pragnąc zakupić większą ilość towarów, przywiózł z sobą dużo gotówki. Na ulicy dzielnej około rogu Piotrkowskiej, do Zylbersztajna podszedł jakiś nieznajomy mężczyzna i spytał się go gdzie się znajduje w Łodzi bank. Gdy Z. odpowiedział, iż jest przyjezdnym, wówczas nieznajomy zaproponował mu kupno brylantów, na co Z. zgodził się.

Dla załatwienia tej transakcji weszli oni do bramy nr. 6 przy ul. Dzielnej, gdzie do nich przyłączyli się jeszcze dwaj spółnicy handlarze brylantami. Zylbersztajnowi pokazano 18 brylantów, różnych, za które kupcy żądali 700 tysięcy marek.

Po długich targach, Zylbersztajn został właścicielem brylantów, zapłaciwszy 800.000 mk. gotówką. I także było przerażenie, gdy pokazawszy brylanty swemu przyjacielowi, dowiedział się, iż zamiast 800.000 marek, jest posiadaczem 18 szkiełek. Najwmy amator brylantów zawiadomił o oszustwie urząd śledczy.

KOMUNIKAT.

Z powodu umieszczenia w kronice Nr. 121 „Gazety Kaliskiej“ z dnia 30 maja r. b. artykułku p. t. „Pułapki na ludzi i konie“. Magistrat m. Kalisza wyjaśnia, że od pewnego czasu jacyś złoczyńcy stale dopuszczają się kradzieży żelaznych płyt, przykrywających otwory do przeprowadzania kanalizacji, na miejscu których niezwłocznie są zakładane nowe. Do tego czasu skradziono 12 sztuk.

O powyższych kradzieżach niezwłocznie zawiadomiono Komisariat Policji Państwowej miasta Kalisza. Magistrat m. Kalisza zwraca się z gorącym apelem do P. P. właścicieli nieruchomości, przy których znajdują się studzienki kanalizacyjne, ażeby tak dla dobra swojego, jak i dla dobra wszystkich mieszkańców miasta, zwracali baczną uwagę na studzienki.

Magistrat. 1587.

KRADZIEŻ 41 MILJONA MAREK.

Jadącemu tramwajem w Łodzi Józefowi Kolińskiemu niewykryci sprawcy skradli z kieszeni portfel, w którym znajdowało się gotówką 10 tysięcy koron czeskich, oraz czek na pół miliona koron czeskich, ogólnej wartości 41 miliona mk.

ZJAZD SAMORZĄDOW OPIEKI SPOŁECZNEJ. Z inicjatywy magistratu m. Łodzi, odbędzie się w dniach 27, 28 i 29 czerwca we Lwowie zjazd samorządowej opieki społecznej.

Na zjazd ten przybędą delegaci ze wszystkich miast Polski.

ZNACZKI, KTORE BEDA WYCOFANE Z OBYCIEGU. Z dniem 15 czerwca b. r. ministerstwo poczt i telegrafów wycofuje z obiegu następujące znaczki pocztowe: 1) wszystkie wartości znaczków, t. zw. wystawowych, 2) wszystkie znaczki sejmowe, 3) wszystkie wartości znaczków z nadrukiem „Lewant“ z roku 1919, 4) wszystkie znaczki o wartości wyrażonej w halerczach i koronach, 5) wszystkie wartości znaczków dla dopłaty koloru czerwonego, 6) wszystkie wartości znaczków urzędowych w fenigach, 7) wszystkie znaczki na dopłatę z nadrukiem na znaczkach „Polska komisja likwidacyjna“.

O PODWYŻKACH KOMORNEGO.

Specjalna podkomisja prawnicza ustaliła, że podwyżki komornego, określone przez komisję ogłoszone w prasie, obowiązują od 1-go stycznia 1923, natomiast od 1-go lipca r. b. będą wprowadzone specjalne podwyżki na zasadzie następujących mnożników.

Na okres od 1 lipca do 1 października r. b. dla mieszkań do 6 pokoi będzie podwyżka 20-krotna, powyżej 6 pokoi 30-krotna; dla hoteli, pensjonatów itp. 40-krotna, dla lokali handlowo-przemysłowych 60-krotna.

Na okres zaś od 1 października do 1 stycznia cy try mnożniki komornianych będą odpowiednio wyniosły: 30, 40, 50 i 80. Powyższe mnożniki należy rozumieć jako zwiększenie komornego w stosunku do czynszu z r. 1914, przy przeliczeniu rubla na 2 mk. 16 tenigów.

KRADZIEŻ POLSKICH BANKNOTÓW W WIEDNIU.

Dzienniki wiedeńskie donoszą: Przedstawiciel Polskiej Kasy Pożyczkowej doniósł, że przy przewożeniu banknotów polskich w dniu 5 maja z dworca północnego w Wiedniu do Warszawy skradziono banknotów po 5000 marek na sumę 3 milionów marek. Władze policyjne stwierdziły, że kradzieży tej dokonano na dworcu wiedeńskim przy ładowaniu skrzyń z banknotami do wagonu. Kradzieży tej dopuścili się robotnicy Erdschauffel i Henryk Schalek, oraz ich trzech towarzysze. Odstawiono ich do sądu. Pieniądze rozstrwonili.

III ZJAZD KATOLICKI ODBĘDZIE SIĘ POD PROTEKTORATEM JEGO EMINENCJI X. KARDYNAŁA PRYMASA DALBORA 10, 11, 12 CZERWCA 1922 R. W POZNANIU NA AULI UNIWERSYTECKIEJ. Po raz trzeci zbierają się katolicy archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej na uroczysty wiec, aby obradami swymi wprowadzić myśl i czyn katolicki w życie publiczne.

Wierzmy bowiem usilnie, że właśnie myśl katolicka jest powołaną do zespolenia rozbitych, skłóconych żywiołów, do wiania pokoju wewnętrznego i nadania nowego rozpędu dążeniom zmęczonemu obecnym stanem rzeczy społeczeństwa.

Dalšímy dowody, że obrady nasze obracają się w dodatnim czynie, unikając jałowej, do walki podniecającej polemiki.

My, katolicy, jesteśmy w Polsce bezwątpienia czynnikiem najpotężniejszym; wskazują na to, chociażby zabiegi przewrotu około osłabienia tej naszej jednolitości ducha wypływającej potęgi, przez propagandę zagraniczną wyznań niekatolickich, i wznowione próby kościoła narodowego.

Szukamy jasnego, wyraźnego wykreślenia drogi, którą pójść powinna zbiorowa praca narodu i państwa; jasne pragniemy dać wskazania, od których zadań katolickowi czynu—bez względu na przekonania polityczne—odstąpić nie wolno.

Życie narodu jest—i źródłem literatury i sztuki, i przedmiotem kształtowanym przez nie.

Czysta linja w literaturze i sztuce, chrześcijańska i narodowa, decyduje nierazko o szlakach, jakimi duch narodu pójdzie w przyszłości.

W obradach III Zjazdu Katolickiego, dajmy sobie odpowiedź na powyższe zagadnienia, uczynimy przegląd sumienny—sił naszych organizacyjnych, policzymy zasoby i środki pomocnicze.

Oto tak wygląda w krótkich zarysach, praca zamierzona przez III Zjazd Katolicki.

Do społeczeństwa i organizacji katolickich odzywamy się rozgłośnym hasłem:

Spieszmy do Poznania, na wiec, na obrady Zjazdu Katolickiego! Sprawa Boża,—dobro Polski—władza nas!

SZKOLNA MAPA POLSKI 1:1,200,000.

Opracował dr. Adam Tomaszewski. (Nakładem Księgarni Polskiej B. Połonieckiego we Lwowie). W 6 kolorach, format 85/107 cm. Szkolna ta mapa ukończona po dwuletnich pracach przygotowawczych, stanowi pewną nowość w tej dziedzinie kartografii. Uwzględniając sposób nauczania, mający być przygotowaniem do życia praktycznego, mapa ta wprowadziła oznaczenie miejscowości przemysłowych, kopalni i miejsc bogactwo narodowe. Sieć kolejowa, uwzględniona w znacznej mierze nie mać jednak przejrzystości mapy. Teren opracowany hipsometrycznie, wykonanie całości nienagannie. Jest to więc nader poręczna (mała ścienna) mapa, która dla swej tanioci stanie się dostępna dla każdej bez wyjątku szkoły. Cena marek 400.

KSIEGOSUSZ.

Od czasu zlikwidowania ostatniego punktu księgosuszu, ujawnionego dn. 5 grudnia 1921 roku w powiecie augustowskim, woj. białostockiego przypadków księgosuszu na terenach państwa polskiego aż do dn. 25 marca r. b. nie było.

W dn. 25 marca r. b. wykryto księgosusz w folw. Gulów, powiatu łukowskiego, 7 kwietnia zaś we wsi Zozulin, pow. lubartowskiego, województwa lubelskiego. Źródła zarazy dotychczas nie udało się wykryć, prowadzi się dochodzenie w tej sprawie.

Niezwłocznie po wykryciu zarazy przedsięwzięto niezbędne środki do opanowania jej w zarodku.

W pierwszych dniach kwietnia skompletowano dostateczny personel weterynaryjny (lekarzy, studentów i sanitariuszy wet.), który przystąpił do szczególnej rewizji bydłostanu na terenach powiatów zapowietrzonych i sąsiadujących.

Perlustracja ujawniła w powiecie łukowskim 4 świeże ogniska zarazy (os. Adamów, folw. Szczab, wieś Wola-Burzecka i wieś Krzywda), w pow. lubartowskim 1 (os. Łączna), oraz w pow. garwolińskim 1 (os. Ryki). Ogniska te zlikwidowano, wybijając bydło zapowietrzonych zagrod przeprowadzając gruntowną dezynfekcję obejść, całe zaś pogłowie bydła w zapowietrzonych miejscowościach i okolicy przeszczepiono surowicą przeciwksięgosuszu.

Księgosusz ujawniono w województwie lubelskim w 3 powiatach, 8 miejscowościach, 11 zagrodach.

Do dnia 1 maja rb. zarejestrowano sztuk chorych 51, podejrzanych o zarazę 149, zabito 14, padło 25, wyzdrowiało 13, przeszczepiono surowicą w miejscowościach zapowietrzonych i sąsiednich 3,518 sztuk.

W dniu 1 maja rb. czynnych ognisk księgosuszu w województwie lubelskim nie było, miejscowości, w których ujawniony księgosusz zlikwidowano, znajdują się pod obserwacją.

Delegowany personel przeprowadza perlubydła w powiatach łukowskim, garwolińskim, puławskim, lubartowskim i lubelskim.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Świeżo ukazał się majowy zeszyt miesięcznika „Drogi Polski“. Przypuszczamy, że wobec zbliżającego się zjazdu ekonomistów, statystyków i prawników w czerwcu w Poznaniu—tematy, poruszone w tym zeszycie, zainteresują fachowców. Dr. J. Strzeszewski w artykule „Nasza konstytucja a samorząd“ porusza kapitalne zagadnienie, nierozwiązane jeszcze przez sejm, a mające być przedmiotem obrad

zjazdu poznańskiego. Ważną sprawę, zupełnie od dwóch lat przez naszą opinię zaniedbaną porusza w artykule o „zagadnieniu komunikacji ze stanowiska obrony państwa“ znany autor dzieła „Terytorjum Polski pod względem wojskowym“ R. Umiastowski. Autor zwraca uwagę na niedomagania w sejmowym projekcie ustawy o naszych kolejach, który pomija ze wszech miar poważną sprawę rozbudowy sieci kolejowej na terenach wschodnich Rzeczypospolitej. Aktualność numeru zwiększają uwagi praktyka-administratora W. Gajewskiego z powodu sejmowego projektu ustawy o gminie i dokonany przez B. Jwnuła rozbiór poglądów R. Rybarskiego w książce o marce polskiej na zagadnienie walutowe o Polsce. Artykuł wstępny rozpatruje stosunek obywatela do Państwa na tle art. 89—94 konstytucji. Art. B. Doznosławskiego rzuca ciekawe światło na gospodarkę niemiecką w czasie okupacji.

ZWOLNIENIA PRZY EGZAMINIE DOJRZAŁOCI. Regulamin egzaminów dojrzałości z dnia 19 stycznia 1920 r. przewiduje w paragr. 32, że od egzaminu ustnego ze wszystkich lub niektórych przedmiotów, uwolnieni być mogą uczniowie, którzy są przynajmniej dwa lata uczniami szkoły i którzy mają oceny roczne za rok ostatni i oceny z wypracowań egzaminacyjnych z przedmiotów, o których mają być uwolnieni, przynajmniej dobre (4).

W roku bieżącym ministerjum wyznał re. i oświecenia publ. rozszerzyło tytułem próby zwolnienia przy ustnym egzaminie dojrzałości w około 60 szkołach państwowych i prywatnych, które uznało za najlepsze. Zarządzo więc ministerjum, iż przy egzaminach dojrzałości w terminie wiosennym 1922 r. w wyżej wspomnianych gimnazjach mogą być zwolnieni uczniowie od egzaminu ustnego z tych przedmiotów, z których pisze się wypracowania pisienne (język polski, łaciński, francuski, niemiecki, matematyka, w szkołach realnych fizyka, w szkołach handlowych buchalterja), także w tym przypadku jeżeli wykazali we wszystkich okresach (kwartałach, tersjałach) postęp przynajmniej dostateczny, a wypracowanie pisienne było przez wszystkich trzech egzaminatorów ocenione zgodnie co najmniej jaok dostateczne.

Zarządzenie powyższe dowodzi, iż ministerjum uznaje możliwość, a może nawet potrzebę redukcji egzaminów dojrzałości, uzależniając jednak, a to zupełnie od wartości szkoły i rekojmi, jaką ona daje, że wychowankowie jej są istotnie dostatecznie do studjów akademickich przygotowani.

ILE ŚWIAT LICZY OBECNIE MIESZKANCÓW?

Czasopismo angielskie „Observer“ podaje następującą tablicę:

Europa	500 000 000	mieszkańców
Azja	900 000 000	„
Afryka	150 000 000	„
Ameryka	220 000 000	„
Australia	7 000 000	„
Ogółem	1 777 000 000	mieszkańców.

Zaludnienie Europy rozpada się na następujące pozycje:

Rosja (w Europie i Azji)	130 000 000
Niemcy	60 000 000
W. Brytania	40 000 000
Włochy	40 000 000
Ukraina	40 000 000
Francja	39 000 000
Polska	27 000 000
Hiszpanja	23 000 000
Rumunja	15 000 000
Jugosławia	14 000 000
Czecho-Słowacja	14 000 000

W tablicy tej Polska zajmuje ósme miejsce.

Nowy rozkład pociągów od 1 czerwca 1922.

Odchodzą.		Przychodzą.	
Nr 515 do Poznania	2.47.	Nr 516 z Poznania	2.01
501 Kurjer do Paryża	3.04.	502 Kur. z Paryża	3.57.
511 do Leszna	8.04.	522 z Kępna (do Łodzi)	6.56.
521 (z Łodzi) do Poznania	11.54.	514 z Poznania	13.11.
513 do Poznania	16.49.	524 „	18.42.
523 do Kępna	23.34.	512 z Leszna	22.47.

Czas średnioeuropejski dwudziestoczwierogodzinny.

Folwark

1600 mórg przennej i średniej ziemi, 1250 m. roli, 250 m. łąki, 20 m. parku i ogrodu, dom mieszk., 13 pokoi, 44 koni, 80 sztuk bydła, 430 owiec, 20 minut od kolei.

Folwark

1050 mórg ziemi przennej, 50 m. łąki, 6 m. ogrodu, dom nowy 10 pokoi, zabudowanie gosp. wszystkie nowe masywne, 4 domy dla robotników, 21 koni, 9 wołów, 97 sztuk bydła, 4 km. do kolei 1 godz. od Bydgoszczy.

Mam wielki wybór dalszych korzystnych obiektów.

A. Wieczorek,
BYDGOSZCZ, ulica Dworcowa 78, Tel. 825.
Pośrednictwo nieruchomości.

OGŁOSZENIE.

Elektrownia Miejska podaje do publicznej wiadomości, iż z dnia 1-go Lipca b. r. dostarczenie prądu na ryczałt zostanie wstrzymane. W celu ułatwienia przejścia z ryczałtu na liczniki Elektrownia Miejska zakupiła większą partję liczników firmy „Meyera“ i będzie sprzedawać takowe po cenach umiarkowanych za gotówkę bądź też na splatę. Bliższe informacje w Biurze Elektrowni.

Zarząd Elektrowni Miejskiej. 1550

NAPRAWY motorów elektrycznych - - dynamo-maszyn - -

wykonują
K. Gaertig i Sp. T. z o. p. Poznań
Oddział Pracowni Elektromechanicznych
ul. Półwiejska 35. Telefon 3584.

Resztki Łazienna 13.

Hurtowo i detalicznie

SKŁAD

węgla, wapna, cementu
i drzewa opałowego

przyjmuje zamówienia po cenach konkurencyjnych
zaraz wykonane. 1536

Szymon Grün, Warszawska 4, daw. 33, Tel. 120.

Wolanty, bryczki, jednokonki, wozy robocze, koła do wozów z dobrego suchego materiału oraz wszelkie maszyny rolnicze poleca:
St. Malinowski
Śr. m. Wielkp. fabryka maszyn i wozów. 1478

Resolak-szellak,

Litopon-Zinksulfidweiss najtaniej sprzedaje Poznański WARSZAWA
Marszałkowska 72. — 1250

Salon (antyk) z machonową rzeźbą składający się z oryginalnego stołu, kana 2 foteli, 6 krzeseł lustra z szafką, szafonierki z lustrem owalnym wraz grubym dywanem 4x4 korzystnie na sprzedaż, adres wskaże redakcja. 1534

Bryczki

do sprzedania. Kalisz Nowy Świat 13. 1538

DOM

do sprzedania
muruwany, piętrowy z ogrodem, placem, oraz sklep z urządzeniem w Szczypiornie włas. Jan Kędziński. 1540

Okazyjnie do nabycia komplet:

młockarnia

na długą słomę syst. „Hawa“

Z motorem

naftowym na wózku syst. „Gnom“ i wszelkimi pasami oraz

śrutownik.

Wiadomość: ulica Stawiszynska 24. Skład drzewa.

Zginęła karta zwolnienia

wydana przez PKU. w Toruniu rocz. 1897 oraz Dowód Osobisty wydany przez urząd gm. Blizanów, Patent V kategorii wydany przez Izbę Skarbową w Kaliszu na sprzedaż towarów rozwozowych, wszystko na imię Florjana Kielbasy. 1582

Zginął PASZPORT

rcyjski wydany przez urząd gm. Kowale-Pańskie oraz świadectwo wydane przez cech młynarzy na imię Aleksandra Kasprzaka. 1578

Rozwiertniki proste i rozwiertniki spiralne najtaniej sprzedaje Poznański WARSZAWA,
Marszałkowska 72. 1247

Zginęło odroczenie wojskowe wydane przez PKU. w Kaliszu na imię Chaima Dawida Wierszewskiego rocz. 1902. 1581

Do sprzedania

samochód

dwuosobowy firmy „Beckman“ Szczypiorno, pocz. Kalisz, dom WP. Goszczyńskiego u p. Hlasy. 1588

Kooperatywa Pracowników

- Miejskich w Kaliszu -

ze składów fabryk „Krusche i Ender“ przy ul. Aleja Józefiny na „Foluszu“ i przy ul. Wrocławskiej pod Nr. 62

— — poleca po cenach ściśle fabrycznych: — —
Płótna białe i kolorowe bielizniane, tkaniny na suknie damskie i inne wyroby bawełniane.

Jednocześnie podaje do wiadomości, że przy składzie na „Foluszu“ otwarta została pracownia bielizny (męskiej i damskiej) i sukien damskich pod kierunkiem p. MARJI NIWIŃSKIEJ. Usługi od najskromniejszych do najwzrostniejszych będą wykonywane po cenach kosztów własnych z doliczeniem 5 proc. prowizji 1526

„ELIBOR“

S-ka Akc. Handlowo Przemysłowa

Ł. J. Borkowski

KALISZ, ul. Wrocławska 28, Tel. 45,

POLECA HURTOWO:

Kosy do zboża i trawy w najlepszym gatunku marki „Kościszko Armata i But“.

Młotki stalowe, ślusarskie i do kos.

Materiały budowlane: cement, wapno, papę, smołę, gwoździe, belki, cegłę szamotową.

Metale miedź, cynę, cynk, ołów, antymon i t. p.

Blachy cynkową, pocynkowaną, żelazną.

Rury czarne, pocynkowane i kanalizacyjne.

Łączniki kutlane, czarne i pocynkowane, fabryki „Ernest Erbe“.

Odlewy różne: ruszty, piece, blachy kuchenne.

Okucia budowlane: do okien i drzwi.

Armature parową, wodociagową i kanalizacyjną

Narzędzia ślusarskie, kowalskie, stolarskie, ogrodnicze i kowadła fabryki „R. Rudzki i S-ka“.

Maszyny obrabiarki do metali i drzewa. 1583

Pasy skórzane, wielbłądzie, Balata, parciane i liny stalowe.

Oleje, smary: i odpadki do czyszczenia maszyn.

Pakunki różne do maszyn.

Kilka dzielnych ekspedjentów (tów) uczniów, uczennic z dobrych domów z lepszym wykształceniem szkolnym—ewentualnie wolontariuszy poszukuje do mającego w najbliższych dniach zostać otwartego magazynu bławatów w Kaliszu. ZWIĄZEK BŁAWATNIKÓW T. Z. O. P.

Zgłoszenia z podaniem pretensji oraz dołączeniem fotografii uprasza się skierować do Firmy Władysław Kotliński Ostrów (Wielkp.) 1499